MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DE CURSOS E PROGRAMAS DE POS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO Nº 6/2021 - ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

 23149.001913/2021-53Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 11 de junho de 2021.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPGA

Aos dez dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e um, reuniram-se, em sala virtual, os membros do Colegiado do curso de
Mestrado em Agroecologia do Ifes - campus de Alegre, às quinze horas e dez minutos, sob a coordenação do professor Luciano
Menini, com a presença dos seguintes membros docente: Aparecida de Fátima Madella de Oliveira, Bruno de Lima Preto, Jeferson
Luiz Ferrari, Maurício Novaes Souza, Monique Moreira Moulin, Otacilio José Passos Rangel, Pedro Pierro Mendonça e Savio da
Silva Berilli e representante discente: Simone Wellita Simão de Carvalho. A professora Ana Paula Candido Gabriel Berilli justificou
sua ausência. O coordenador deu início a reunião apresentando a primeira pauta, que foi a homologação da eleição de coordenador
do PPGA, feita pelos docentes do Programa, conforme prevê o artigo quarenta e dois do Regulamento Interno do PPGA. Houve
inscrição de apenas uma chapa para concorrer a eleição, formada pelas docentes Aparecida de Fatima Madella de Oliveira
(coordenadora) e Ana Paula Candido Gabriel Berilli (coordenadora adjunta) e dezessete docentes estavam aptos a votar. A eleição
aconteceu online, no dia vinte e oito de maio de dois mil e vinte e um, no horário de oito às dezoito horas, e contava com as opção
de voto em: chapa única (descrita acima); branco; ou nulo. Dos doze professores votantes, todos votaram na chapa formada pelas
professoras Aparecida de Fatima Madella de Oliveira (coordenadora) e Ana Paula Candido Gabriel Berilli (coordenadora adjunta),
sendo eleitas com cem por cento dos votos. Os presentes na reunião parabenizaram as professoras pelo resultado e
HOMOLOGARAM a eleição, devendo o período de coordenação se iniciar em primeiro de julho do corrente ano e ter duração de
dois anos (sendo previsto o final do mandato em trinta de junho de dois mil e vinte e três). Em seguida, foi apresentada a segunda
pauta da reunião, que tratou da solicitação de coorientação dos discentes: Hudson Covre Pereira, orientado pelo professor Dr. Bruno
de Lima Preto, que solicita coorientação da professora Drª Karla Maria Pedra de Abreu, que atende aos pré-requisitos para se tornar
coorientadora, além de contribuir para o desenvolvimento da pesquisa com etnoconhecimento. A solicitação foi analisada e
DEFERIDA pelos membros do colegiado. Outra discente que apresenta solicitação de coorientação é Simone Wellita Simão de
Carvalho, orientada pela professora Drª Ana Paula Candido Gabriel Berilli, que solicita coorientação do professor Dr. Antonio
Fernando de Souza, justificada pelo conhecimento em fitopatologia, importante para o desenvolvimento da pesquisa. Verificado que
o professor possui os requisitos para se tornar coorientador, a solicitação foi DEFERIDA pelos membros do colegiado. Como
terceiro ponto de pauta, o coordenador apresentou a necessidade de formar uma comissão para indicação de destaques no coleta
Capes. Esses destaques serão em categorias distintas, a saber: produções para classificação; trabalhos de conclusão; produção
docente; egressos; e produções do ciclo avaliativo. É importante ressaltar que, para os destaques, é necessário que seja inserida uma
justificativa, do porque a produção é considerada destaque dentro do Programa. Por isso, torna-se importante que seja uma decisão
em conjunto, de uma comissão. Professor Savio pediu a fala e disse considerar importante definir os critérios a serem adotados para
esses destaques, justificando sua fala. O coordenador explicou que a Capes possui algumas orientações a serem seguidas, que
deverão ser analisadas pela comissão, de forma a orientar os trabalhos. Sugeriu-se, ainda, que haja um equilíbrio entre as duas linhas
de pesquisa existentes, de forma que a comissão atue na análise de trabalhos de ambas as linhas. O coordenador informou, ainda,
que os destaques deverão ser enviados até o dia vinte e dois de julho, mas gostaria de finalizar antes, visto que a coordenação do
curso deverá mudar a partir do dia primeiro de julho. Após discussões, sugeriu-se os seguintes nomes, a serem confirmados, para a
comissão: Luciano Menini, Aparecida de Fátima Madella de Oliveira, Ana Paula Candido Gabriel Berilli, Pola Alfonsa Vieira Lo
Monaco e José Salazar Zanuncio Junior. Os professores não presentes na reunião serão convidados pelo coordenador a compor a
comissão. Dando prosseguimento, o coodendador falou sobre o Seminário da Pós-graduação, o qual o PPGA foi convidado a
participar e deverá dar uma resposta a PRPPG. O seminário deverá acontecer no mês de novembro do corrente ano, integrando os
cursos de pós-graduação ofertados pelo Ifes, e deverá acontecer dentro da Jornada de Integração. Os membros manifestaram opinião
de que consideram importante um evento específico da pós-graduação e sugeriu-se que pode ser pensado um nome de palestrante da
área de Agroecologia a ser convidado para palestrar. Ficou definido que a próxima reunião para tratar o assunto terá participação da
coordenadora eleita, Aparecida de Fatima Madella de Oliveira, para acompanhamento e definição. Seguiu-se a reunião com a
palavra do coordenador que informou sobre o processo seletivo para ingresso de alunos no ano dois mil e vinte e dois. A
coordenação iniciará na próxima semana os contatos para saber do interessee orientação para início da construção do próximo edital,
cuja publicação é prevista para setembro, conforme ocorreu em anos anteriores. Findado o assunto do processo seletivo, o professor
Otacilio pediu a palavra para informar que a Comissão de Editoração já iniciou os trabalhos para a confecção do próximo volume do
livro Tópicos em Agroecologia. Pediu aos professores e a representante discente para que passe aos alunos que a previsão de
recebimento de capítulos é para o final do mês de julho e que as normas devem ser divulgadas na próxima semana, via e-mail e
publicação no site. Professor Otacilio levantou, ainda, a questão da necessidade da adoção de revisão de Português dos trabalhos
finais dos alunos. Ressaltou que, como não há mais gastos com impressão, pode ser pensada nessa revisão, visando a qualidade dos
trabalhos apresentados. A sugestão apresentada é que esse critério seja inserido na normativa para defesa de dissertação, que está
para ser alterada, adequando-se ao regulamento interno que entrou em vigor no ano dois mil e vinte. Não havendo mais assuntos a
serem tratados, o coordenador do curso agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às quinze horas e quarenta e cinco
minutos. Para consta eu, Jeane de Almeida Alves, Auxiliar em Administração, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e
pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 14/06/2021 14:05)
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCPGLSA (11.02.15.01.07.02.01)

Matrícula: 1322952

(Assinado digitalmente em 14/06/2021 12:43)
BRUNO DE LIMA PRETO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCEA (11.02.15.01.08.02.03.05)

Matrícula: 1786974

(Assinado digitalmente em 14/06/2021 12:03)
JEFERSON LUIZ FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 54827

(Assinado digitalmente em 14/06/2021 10:49)
LUCIANO MENINI

COORDENADOR - TITULAR

ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

Matrícula: 1535967

(Assinado digitalmente em 11/06/2021 17:15)
MAURICIO NOVAES SOUZA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 1477312

(Assinado digitalmente em 11/06/2021 17:43)
MONIQUE MOREIRA MOULIN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CLCB (11.02.15.01.08.02.03.08)

Matrícula: 1751408

(Assinado digitalmente em 14/06/2021 08:53)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 14/06/2021 12:31)
PEDRO PIERRO MENDONCA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CGEN (11.02.15.01.08.02)

Matrícula: 2659195

(Assinado digitalmente em 14/06/2021 11:41)
SAVIO DA SILVA BERILLI

DIRETOR - TITULAR

REI-DRPE (11.02.37.15.02)

Matrícula: 2621348

(Assinado digitalmente em 14/06/2021 14:35)
SIMONE WELLITA SIMÃO DE CARVALHO

DISCENTE

Matrícula: 9999336197

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2021 ATA DE REUNIÃO 11/06/2021 d2068111c1

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf